2023 que dispõe sobre a Política Estadual de Segurança Alimentar Nutricional Sustentável que define as 

diretrizes e os objetivos da Política Estadual de Segurança Alimentar Nutricional Sustentável – POESANS. 

Nosso Sistema Estadual de Segurança Alimentar Nutricional Sustentável – SISANS está cada vez mais pujante 

com adesão de 107 (cento e sete) municípios ao SISAN NACIONAL, fortalecendo a garantia ao Direito 

Humano à Alimentação Adequada – DHAA em nosso estado.  

O 4º Plano Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – 2024 – 2027 – 4º PESANS segue as 

diretrizes estabelecidas pela V Conferência Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável do

[...]

a participação de 520 pessoas; e o. ICMS 
Verde, cujo objetivo é incentivar os 
municípios a criar e manter unidades de 
conservação e áreas protegidas, além de 
compensar os esforços dos municípios em 
prol da conservação ambiental. Em 2023, foi 
repassado de R$ 299.256.365,69 (duzentos 

e noventa e nove milhões, duzentos e 
cinquenta e seis mil, trezentos e sessenta e 
cinco reais e sessenta e nove centavos) aos 
municípios. 

DIMENSÃO QUALITATIVA - ADEPARÁ 

De acordo com a Constituição 
Federal de 1988, em seu artigo 6º são 
direitos sociais a educação, a saúde, a 
alimentação, o trabalho, a moradia, o 
transporte, entre outros, aliado ao

[...]

excedentes e, por consequência desta inclusão 
produtiva, no intuito de fortalecer os processos 
educativos e informativos que contribuam com a 
promoção da cidadania por meio do acesso à 
documentação, cadastramento social, escolarização 
básica, saúde, promoção social, entre outras, para 
duas mil e trezentas (2.300) famílias que vivem no 
meio rural em 85 municípios das 12 Regiões de 

● Oportunizar a inclusão social e 
produtiva de famílias em situação 
de pobreza no ano de 2024;  

● Priorizar, quando possível, os 
povos indígenas, comunidades 
remanescentes de quilombos

[...]

ecossistema de manguezal, entre as diversas atividades realizadas, destaca-se por sua 
importância socioeconômica e produtiva a extração, a catação e a comercialização de 
‘caranguejo, advindos da atividade de pesca artesanal nesse ecossistema.  A proposta é atingir 
4.800 (quatro mil e oitocentas) famílias da RESEX Assuremacata no município de Bragança através 
do estudo dos processos que compõem a cadeia produtiva do caranguejo contida nas áreas de 
reservas extrativistas marinhas ao longo da costa paraense.  É sabido, neste projeto, que a